
 

                                                                                                                                      

 
                                                                                                                                 

 
 ISTITUTO TECNICO ECONOMICO STATALE  

 “CAIO PLINIO SECONDO” 

CORSI DIURNI E SERALI 
Via Italia Libera, 1 – 22100 COMO Tel. 031/3300711 - Fax 031/3300739 

Succursale Via Jacopo Rezia, 9   Tel. 031/266445 - Fax 031/269786 
Sito Internet: http://www.caioplinio.edu.it   E-Mail: cotd01000g@istruzione.it 

Codice fiscale 80018180135         

 
 

OGGETTO: Determina a contrarre AVVISO RIVOLTO A FIGURE PROFESSIONALI 

ESTERNE, ESPERTI PER LO SVOLGIMENTO DI PERCORSI FORMATIVI RIVOLTI AI 

DOCENTI - Linea di investimento M4C1I2.1 - Didattica digitale integrata e formazione sulla 

transizione digitale del personale scolastico 

 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4 - Componente 1 Linea di investimento 

M4C1I2.1 - Didattica digitale integrata e formazione sulla transizione digitale del personale 

scolastico-  
 

Animatori digitali 2022 – 2024 – Form@zione digitale 
 
CNP: M4C1I2.1-2022-941-P-8913 

CUP: C14D22002100006 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

 d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

 dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
               fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
 
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto  

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

COTD01000G - AIYY1MI - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001483 - 23/02/2024 - VII - U



 

 
 
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017,  

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura 
fiscale, previdenziale e assistenziale; 

 
VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 
 Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

 

VALUTATO che Il progetto prevede lo svolgimento di attività di animazione digitale all'interno della scuola, 

consistenti in attività di formazione di personale scolastico, realizzate con modalità innovative e 

sperimentazioni sul campo, mirate e personalizzate, sulla base dell'individuazione di soluzioni 

metodologiche e tecnologiche innovative da sperimentare nelle classi per il potenziamento delle 

competenze digitali degli studenti, anche attraverso l'utilizzo della piattaforma "Scuola futura". 

 

CONSIDERATO che le iniziative formative si svolgeranno sia nell'anno scolastico 2022-2023 che nell'anno 

scolastico 2023-2024 e si concluderanno entro il 31 agosto 2024. 

 

VALUTATO che è previsto un unico intervento che porterà alla formazione di almeno venti unità di personale 

scolastico, insistendo anche su più attività che ,dove opportuno, potranno essere trasversali alle figure 

professionali coinvolte 

 

CONSIDERATO che le azioni formative realizzate concorrono al raggiungimento dei target e milestone 

dell'investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico" di cui alla Missione 4 - Componente 1 - del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall'Unione europea - Next Generation EU, attraverso attività di formazione alla transizione digitale del 

personale scolastico e di coinvolgimento della comunità scolastica per il potenziamento dell'innovazione 

didattica e digitale nelle scuole 

 

CONSIDERATO che la presente Istituzione Scolastica intende procedere all’indizione di un avviso riguardante 

l’affidamento dell’incarico ad un esperto esterno relativo alla realizzazione di corsi di formazione relativi a 

quanto in oggetto   

 

COTD01000G - AIYY1MI - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001483 - 23/02/2024 - VII - U



 

VISTO il decreto di assunzione a bilancio prot. n° - 0009032 - 22/12/2022 - VI.3 -che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa. 

 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 

conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente 

previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati.” 

 

 

 

 
DETERMINA 

 
Art.1  
La pubblicazione nel sito istituzionale di AVVISO RIVOLTO A FIGURE PROFESSIONALI ESTERNE, ESPERTI PER 
LO SVOLGIMENTO DI PERCORSI FORMATIVI RIVOLTI AI DOCENTI - Linea di investimento M4C1I2.1 - 
Didattica digitale integrata e formazione sulla transizione digitale del personale scolastico 
 
Art. 2  
L’affidamento dell’incarico verrà regolarizzato previa ricezione e verifica della domanda di partecipazione 
all’invito, debitamente compilata e corredata di tutta la documentazione che i candidati dovranno produrre a 
tale scopo 
  
Art. 3 
I compiti da svolgere sono quelli espressamente richiamati nel Dlgs. 50/2016 e nelle linee guida Anac n° 3 
In particolare: 
 

• Verificare i livelli di ingresso dei destinatari individuati in sede di candidatura  
• Individuare le aree tematiche in cui dividere il percorso  
• Rimodulare il percorso formativo a seconda degli obiettivi proposti  
• Definire gli obiettivi da raggiungere e predisporre gli strumenti di valutazione del raggiungimento degli 
stessi 
 • Comunicare preventivamente eventuali impedimenti all’attività di docenza per eventuale tempestiva 
rimodulazione del calendario  
• Effettuare durante il percorso valutazioni finali per la certificazione dell’Unità Formativa Didattica di 
competenza  
• Condividere periodicamente con il GRUPPO DI LAVORO e con il Dirigente Scolastico i risultati raggiunti  
• Caricare la documentazione in piattaforma di gestione ove richiesto  
• Controllare l’avanzamento dei percorsi • Alimentare la piattaforma di avanzamento  
• Redigere relazione periodica concordata con il Team  
• Redigere relazione finale individuale contenente obiettivi strategie metodologie e strumenti utilizzati, 
metodi di misurazione adottati e livelli raggiunti da ogni singolo alunno  
● Inserisce i dati relativi alla gestione del percorso  
● registra le anagrafiche  
● inserisce la programmazione giornaliera delle attività  
● concorda l’orario con gli esperti  
● provvede alla gestione della classe  
● descrive e documenta i prodotti dell’intervento 
 
Art. 4 
Il compenso viene stabilito in euro 40,00 orarie pe l’attività di addestramento. La liquidazione del compenso 
avverrà ad attività conclusa e previa emissione di regolare fatturazione elettronica, da intestare all’Istituto 
Tecnico Economico Caio Plinio Secondo, Via Italia Libera 1, COMO, C.F. 80018180135, codice univoco 

COTD01000G - AIYY1MI - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001483 - 23/02/2024 - VII - U



 

fatturazione elettronica UF1VUT. Il versamento dei contributi previdenziali, assistenziali ed erariali saranno a 
pieno carico dell’esperto.  
 
Art. 5 
Viene individuata come RUP la dirigente scolastica SILVANA CAMPISANO 
 
  
 
 
 Il Dirigente Scolastico 
 Documento firmato digitalmente 

  

COTD01000G - AIYY1MI - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001483 - 23/02/2024 - VII - U


